Rosenburg Filho (Presidente Substituto). O Presidente substituto da Turma, assina o acórdão, face à impossibilidade, por motivo de saúde, da Presidente Nayra Bastos Manatta. 
  Versa este processo de Pedido de Restituição no valor originário de R$ 280.561,30 (duzentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta centavos), decorrente de pagamento à maior à título de FINSOCIAL. A Recorrente pretende a compensação deste valor com débitos de PIS, COFINS, CSLL e IRPJ.
A DRF São Paulo/SP proferiu despacho decisório no sentido de indeferir a

[...]

ao crédito pretendido pela Recorrente. 
DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 02 (dois) Volumes, numerado até a folha 225 (duzentos e vinte e cinco), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.
O recurso atende os pressupostos de admissibilidade e tempestividade, portanto, dele tomo conhecimento, passando a análise dos fatos articulados pela recorrente.

[...]

170 do CTN, não se torna possível o incidental aproveitamento do crédito objeto de discussão judicial, antes do trânsito em julgado.
Forte nestes argumentos, nego provimento ao recurso voluntário.
É como voto.
Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2012 
Gilson Macedo Rosenburg Filho

Relatório 

Versa  este  processo  de  Pedido  de  Restituição  no  valor  originário  de  R$ 
280.561,30  (duzentos  e  oitenta  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  um  reais  e  trinta  centavos), 
decorrente  de  pagamento  à  maior  à  título  de  FINSOCIAL.  A  Recorrente  pretende  a 
compensação deste valor com débitos de PIS, COFINS, CSLL e IRPJ. 

A DRF São Paulo/SP proferiu despacho decisório no  sentido de  indeferir  a

[...]

direito ao crédito pretendido pela Recorrente.  

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado,  vieram  os  autos  para  relatoria,  por  meio  de  processo  eletrônico,  em  02  (dois) 
Volumes, numerado até a folha 225 (duzentos e vinte e cinco), estando apto para análise desta 
Colenda  2ª  Turma  Ordinária,  da  4ª  Câmara,  da  3ª  Seção  do  Conselho  Administrativo  de 
Recursos Fiscais ­ CARF. 

É o relatório. 

Voto Vencido 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O recurso atende os pressupostos de admissibilidade e tempestividade, portanto,